
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 283 DEL  16/10/2024 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento del servizio assicurativo Responsabilità 

Civile Professionale (RCP) "Colpa lieve" per i dipendenti in servizio presso il 
Comune di Mogorella, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG: B3836547E6 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che la polizza “colpa lieve” è volta, innanzitutto, a garantire l’Ente pubblico per le perdite 
patrimoniali cagionate a terzi, inclusa la Pubblica amministrazione in genere, in conseguenza di un evento 
dannoso derivante da atti illeciti, errori ed omissioni di cui l’Ente debba rispondere per legge in relazione 
allo svolgimento dell’attività dei suoi compiti istituzionali e all’erogazione di servizi propri, delegati, 
trasferiti, complementari e sussidiari. Inoltre, la copertura assicurativa ricomprende anche quei rischi 
potenzialmente idonei a produrre danni amministrativi non riconducibili a colpa grave (che sono a carico 
del singolo dirigente/dipendente pubblico), i cui effetti, in mancanza di una Rc Patrimoniale, residuerebbe 
a carico del bilancio della Pubblica Amministrazione; 
 
Tenuto conto che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della 
legislazione vigente, i dipendenti sono costantemente esposti nel loro operato, ancorché senza colpa, ad 
azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con possibili danni dell’Ente che potrebbero derivare da 
istanze di risarcimento danni; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Richiamati in particolare: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo inferiore a 140.000 

euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL), il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi: 
 è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente può procedere autonomamente mediante 

affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse; 

 le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Considerato che con note registrate al protocollo dell’ente n. 3899 del 09.10.2024è stato acquisito 
preventivo di spesa da parte del consulente finanziario Dott. Simone Meloni con sede legale in Sestu, Via 
IX Novembre n. 2 – C.F. MLNSMN87E11B354A – P.I. 03894160922 dalla quale emerge per la polizza in 
oggetto, la seguente quotazione: 
 
RISCHIO ASSICURATO PREMIO 
Responsabilità Civile Professionale – Enti pubblici  
 

LIMITE DI INDENNIZZO 
(per ogni RICHIESTA DI RISARCIMENTO) 

 

FRANCHIGIA / SCOPERTO 
(per ogni RICHIESTA DI RISARCIMENTO) 

 

PREMIO annuo lordo 
 

€ 1.000.000,00 € 0,00 Euro 2.200,02 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto pertanto che la presente procedura è finalizzata alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Stipula di servizio assicurativo 

Responsabilità Civile Professionale (RCP) “Colpa lieve” per i dipendenti in servizio preso il Comune 
di Mogorella; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
Ritenuto che l’offerta presentata dall’operatore economico di cui sopra risulta essere congrua in 
relazione ai prezzi medi di mercato; 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione come previsto dal comma 1 dell’art. 52 del nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Preso atto: 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

- che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto, cui ha 
fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG): B3836547E6; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore prot. n. INPS_42004038 Data 
richiesta 24/07/2024 Scadenza validità 21/11/2024; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 tenuto 
conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1054/1 del bilancio di previsione 2023-2025. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del d.l. 1° luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare al consulente finanziario Dott. Simone Meloni con sede legale in Sestu, Via IX Novembre n. 2 
– C.F. MLNSMN87E11B354A – P.I. 03894160922 – il servizio assicurativo Responsabilità Civile 
Professionale “Colpa lieve” per la durata di un anno a decorrere dal 30.10.2024 e fino al 30.10.2025 
dando atto che il presente provvedimento assume valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, 
d.lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare atto che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, e che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette da questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la presente determinazione ha valore contrattuale le cui clausole essenziali sono richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 i pagamenti verranno disposti a conclusione del servizio e previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo; 

 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.n. 267/2000 e del D.Lgs n. 118/2011, la somma totale di € 
2.200,02 quale premio lordo in favore del consulente finanziario Dott. Simone Meloni con sede legale in 
Sestu, Via IX Novembre n. 2 – C.F. MLNSMN87E11B354A – P.I. 03894160922 per la stipula della polizza 
di assicurazione di Responsabilità Professionale colpa lieve per dipendenti e amministratori per il periodo 
dal 30.10.2024 al 30.10.2025; 
 
Di imputare la spesa di € 2.200,02 del bilancio di previsione 2024/2026 competenza 2024 sul capitolo 
370 art. 99, codice di bilancio 01.11.1; 
 
Di accertare ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti e delle spese di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, 
in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 
 
Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 
- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”; 
- in base all’art. 37 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 
sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 
Mogorella, 21/10/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

